АРБИТРАЖНЫЙ СУД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru, е-mail: a03.info@arbitr.ru

 

Именем  Российской  Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

г. Барнаул                                                                                                Дело № А03-3587/2024                                     

Резолютивная часть решения объявлена 23 сентября 2024 г. 

В полном объеме решение изготовлено 03 октября 2024 г.

 

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Музюкина Д.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем Коврижко Э.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), г. Барнаул, Алтайского края, 

к обществу с ограниченной ответственностью «Шипуново» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), с. Шипуново Шипуновского района Алтайского края,

о взыскании 27 647,16 руб., в том числе 26 647,16 руб. убытков, 1 000 руб. штрафа,

с участием в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО1 (658392, 

<

...>), ФИО2 (658046, 

<

...>), ФИО3 (659392, 

<

...>), ФИО4 (658362, 

<

...>),

без участия представителей сторон, 

 

У С Т А Н О В И Л:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю (далее – Фонд, истец) обратилось в арбитражный суд с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Шипуново» (далее – ООО «Шипуново», Общество, ответчик) о взыскании 26 647,16 руб. излишне выплаченного пособия по временной нетрудоспособности и 1 000 руб. штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В обоснование заявленного требования указано на то, что в результате представления Обществом недостоверных сведений в Фонд застрахованным лицам ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 были излишне выплачены пособия по временной нетрудоспособности в общей сумме 26 647,16 руб., что также явилось основанием для начисления штрафа.

Определением от 07.03.2024 исковое заявление принято к рассмотрению в порядке упрощенного производства, без вызова представителей сторон в соответствии со статьей 227 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ). 

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4. 

Определением от 26.04.2024 суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства. 

Ответчик отзыв на заявление не представил.

Представители лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не явились.

Суд на основании статьи 156 АПК РФ провел судебное заседание без их участия.

Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства. 

ООО «Шипуново» (далее – Страхователь) состоит на учете в качестве страхователя в ОСФР по Алтайскому краю (регистрационный номер 2201001579).

Фондом проведена выездная проверка полноты и достоверности представляемых Страхователем сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения. Актом проверки от 01.06.2023 № 22072380000813 установлено, что Страхователем при направлении сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованным лицам ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3 нарушены нормы статьи 1.2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Закон № 255-ФЗ) и статьи 1 Федерального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ «Об основах обязательного социального страхования» (далее - Закон № 165-ФЗ).

В ходе выездной проверки Фондом было установлено, что Страхователем 14.12.2020 в филиал № 7 ГУ-АРО ФСС РФ переданы сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу ФИО1 за период с 13.12.2020 по 26.12.2020.

В табеле учета рабочего времени за декабрь 2020 года в период с 13.12.2020 по 26.12.2020 ФИО1 проставлено рабочее время. В расчетном листке за декабрь 2020 года указано, что ею получена заработная плата за месяц полностью.

Одновременно ФИО1 получила пособие по временной нетрудоспособности за период с 13.12.2020 по 26.12.2020.

Для исчисления размера пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 годами расчетного периода являются 2019 и 2018 год. Согласно сведениям, представленным Страхователем, сумма заработка в 2018-2019 гг. равна 655 251,72 руб. Количество дней расчетного периода равно 730.

Страховой стаж ФИО1 47 лет 9 месяцев, пособие по временной нетрудоспособности выплачивается застрахованному лицу в размере 100% среднего заработка.

На основании представленных Страхователем сведений ФИО1 начислено пособие по временной нетрудоспособности:

655 251,72 руб. (фактический заработок) : 730 дн. = 897,61 руб. (размер среднедневного пособия),

897,61 руб. * 14 дн. (период с 13.12.2020 по 26.12.2020) = 12 566,54 руб. (излишне выплаченное пособие по временной нетрудоспособности).

Приказом директора филиала № 1653-ПВ от 16.12.2020 и платежным поручением № 451467 от 16.12.2020 подтверждено, что ФИО1 выплачено пособие в размере 10 932,54 руб.

23.04.2021 в филиал № 7 ГУ-АРО ФСС РФ переданы сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 за период с 10.04.2021 по 21.04.2021.

Согласно приказу директора Страхователя от 05.04.2021 № 12 ФИО2 уволен 02.04.2021. Страховой стаж ФИО2 составляет 47 лет 10 месяцев.

ФИО2 выплачено пособие за период с 10.04.2021 по 21.04.2021 в размере 100% среднего заработка в связи с представлением Страхователем недостоверных сведений о застрахованном лице.

Страхователем при заполнении реестра сведений о ФИО2 код 47 (если заболевание или травма у получателя пособия по временной нетрудоспособности наступили в течение 30 календарных дней после прекращения работы по трудовому договору, служебной или иной деятельности, в течение которой он подлежит обязательному социальному страхованию) не проставлен, что привело к выплате излишней суммы пособия.

Для исчисления размера пособия по временной нетрудоспособности ФИО2 годами расчетного периода являются 2019 и 2020 гг. Согласно сведениям, представленным Страхователем, сумма заработка в 2019-2020 гг. равна: 1 777 000 руб. Количество дней расчетного периода равно 730.

На основании представленных Страхователем сведений ФИО2 начислено пособие по временной нетрудоспособности:

1 777 000 руб. (фактический заработок) : 730 дн. = 2 434,25 руб. (размер среднедневного пособия), 

2 434,25 руб. * 12 дн. (период с 10.04.2021 по 21.04.2021) = 29 211 руб. (пособие по временной нетрудоспособности, выплаченное в размере 100% среднего заработка).

Пособие доставлено ФИО2 почтовым переводом в размере 25 414 руб. (за вычетом НДФЛ), что подтверждается приказом директора филиала № 1569-ПВ от 27.04.2021, платежным поручением (в УФПС Алтайского края) № 482189 от 28.04.2021.

60% от указанной суммы составляет 17 526,60 руб. (размер пособия, определенный по результатам проверки, с учетом НДФЛ).

Излишне выплачено: 11 684,40 руб. (29 211 руб. – 17 526,60 руб.)

С учетом суммы почтовых расходов (914,90 руб.), всего сумма излишне понесенных Фондом расходов составляет 12 599,30 руб. (11 684,40 руб. + 914,90 руб.).

28.02.2022 в филиал № 7 ГУ-АРО ФСС РФ переданы сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО4 за период с 24.02.2022 по 28.02.2022.

Для исчисления размера пособия по временной нетрудоспособности ФИО4 годами расчетного периода являются 2020 и 2021 гг. Согласно сведениям, представленным страхователем, сумма заработка в 2021-2021 гг. равна: 625 430,95 руб. Количество дней расчетного периода равно 730.

На основании представленных Страхрвателем сведений ФИО4 начислено пособие по временной нетрудоспособности:

625 430,95 руб. (фактический заработок) : 730 дн. = 856,75 руб. (размер среднедневного пособия),

856,75 руб. * 5 дн. (период с 24.02.2022 по 28.02.2022) = 4 283,75 руб. (пособие по временной нетрудоспособности, выплаченное на основании сведений, представленных Страхователем).

Пособие выплачено ФИО4 в размере 3 726,75 руб. (за вычетом НДФЛ), что подтверждается приказом управляющего ГУ-АРО ФСС РФ № 723-ПВ от 11.03.2022, платежным поручением № 603970 от 14.03.2022.

Проверкой выявлено, что Страхователем завышен размер расчетной суммы заработка за 2021 год. Согласно карточке учета сумм выплат и иных вознаграждений и сумм начисленных страховых взносов за 2021 год база для начисления страховых взносов в ФСС (заработок) ФИО4 за 2021 год составляет 290 913,49 руб., а не 305 075,30 руб., как указано в реестре сведений Страхователя.

Общая сумма заработка застрахованного лица в расчетный период: 611 269,14 руб. (320 355,65 руб. + 290 913,49 руб.),

611 269,14 руб. : 730 дн. = 837,35 руб. (размер среднедневного пособия),

837,35 руб. * 5 дн. = 4 186,75 руб. (размер пособия по результатам проверки).

Излишне выплачено 97 руб. (4 283,75 руб. – 4 186,75 руб.).

17.06.2022 в филиал № 7 отделения Фонда от ответчика поступил электронный реестр, содержащий сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности ФИО3 на основании листка нетрудоспособности № 910125259247 за период с 06.06.2022 по 08.06.2022.

Согласно поданным Обществом сведениям работник ФИО3 на день наступления страхового случая работал на полную ставку.

На основании представленных ответчиком сведений филиал № 7 Фонда назначил ФИО3 пособие по временной нетрудоспособности в размере 1 833,48 руб. за период с 06.06.2022 по 08.06.2022. Страховой стаж работника составляет 7 лет 8 месяцев, пособие по временной нетрудоспособности назначается в размере 80% среднего заработка.

15 279 руб. (МРОТ) * 24 мес. : 730 дн. * 1,2 (районный коэффициент) * 80% * 3 дн. = 1 446,69 руб.

Доплата до МРОТ: 386,79 руб. (15 279 руб. : 30 дн. * 1,2) – 482,23 руб. * 3 дн.

Всего сумма пособия составляет 1 833,48 руб. (1 446,69 руб. + 386,79 руб.).

Денежные средства перечислены ФИО3 22.06.2022 платежным поручением № 621 215 на счет в кредитной организации в размере 1 595,48 руб. (за вычетом НДФЛ).

Вместе с тем, согласно приказу директора ответчика № 26/1-к от 01.06.2022 ФИО3 с 01.06.2022 переведен на работу на 0,2 ставки.

Таким образом, размер пособия, причитающегося ФИО3, следовало рассчитать следующим образом:

15 279 руб. (МРОТ) * 24 мес. : 730 дн. * 1,2 (районный коэффициент) * 80% * 0,2 (ставка) * 3 дн. = 289,34 руб.

Доплата до МРОТ: 77,35 руб. (15 279 руб. : 30 дн. * 1,2 * 0,2) – 96,45 руб. * 3 дн.

Всего сумма пособия составляет 449,16 руб. (289,34 руб. + 77,35 руб.).

Излишне выплачено 1 384,32 руб. (1 833,48 руб. – 449,16 руб.).

Таким образом, общая сумма излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности составляет 26 647,16 руб.

04.07.2023 Фондом вынесено решение № 22072380000816 о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, которым Общество привлечено к ответственности, предусмотренной пунктом 2 статьи 15.2 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» (далее - Федеральный закон № 255-ФЗ), за представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, в виде штрафа в размере 1 000 руб.  

07.08.2023 Фондом вынесено требование № 220723800005101 о возмещении излишне понесенных расходов, а также требование об уплате штрафа № 2207231200001801. Данные требования были направлены в адрес ответчика 15.08.2023. Требования ответчиком не исполнены.

Указанные обстоятельства явились основанием для обращения истца в суд с исковым заявлением. 

Суд считает, что заявление Фонда подлежит удовлетворению на основании следующего. 

Пунктом 5 части 2 статьи 8 Закона № 165-ФЗ к видам страхового обеспечения отнесено пособие по временной нетрудоспособности. 

Согласно части 1 статьи 22 Закона № 165-ФЗ основанием для назначения и выплаты страхового обеспечения застрахованному лицу является наступление документально подтвержденного страхового случая.

В соответствии с пунктами 3, 5 части 2 статьи 12 Закона № 165-ФЗ страхователи обязаны представлять страховщику и (или) налоговому органу сведения, необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета уплаченных страховых взносов; предъявлять страховщику и (или) налоговому органу для проверки документы по учету и перечислению страховых взносов, сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты страхового обеспечения, в случаях, предусмотренных законодательством о налогах и сборах и (или) федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования.

 Условия, размеры и порядок обеспечения пособием по временной нетрудоспособности граждан, подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, регулируются Федеральным законом № 255-ФЗ.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 2 Федерального закона № 255-ФЗ обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством подлежат граждане Российской Федерации, а также постоянно или временно проживающие на территории Российской Федерации иностранные граждане и лица без гражданства, работающие по трудовым договорам.

Лица, подлежащие обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии с настоящим Федеральным законом, являются застрахованными лицами (часть 2 статьи 2 Федерального закона № 255-ФЗ).

Застрахованные лица имеют право на получение страхового обеспечения при соблюдении условий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также Федеральным законом «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» и Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» (часть 4 статьи 2 Федерального закона № 255-ФЗ). 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 1.4 Федерального закона № 255-ФЗ видами страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности является пособие по временной нетрудоспособности.  

Основанием для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности является листок нетрудоспособности (часть 6 статьи 13 Закона № 255-ФЗ). 

Пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком исчисляются исходя из среднего заработка застрахованного лица, рассчитанного за два календарных года, предшествующих году наступления временной нетрудоспособности, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, в том числе за время работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (других страхователей) (часть 1 статьи 14 Федерального закона № 255-ФЗ). 

Согласно части 1.1 Федерального закона № 255-ФЗ в случае, если застрахованное лицо в периоды, указанные в части 1 настоящей статьи, не имело заработка, а также в случае, если средний заработок, рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный календарный месяц ниже минимального размера оплаты труда, установленного федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, ниже минимального размера оплаты труда, определенного с учетом этих коэффициентов, средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком, принимается равным минимальному размеру оплаты труда, установленному федеральным законом на день наступления страхового случая, а в районах и местностях, в которых в установленном порядке применяются районные коэффициенты к заработной плате, равным минимальному размеру оплаты труда, определенному с учетом этих коэффициентов. 

Если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица. 

Таким образом, в силу изложенных выше норм действующего законодательства условия работы застрахованного лица (полный или неполный рабочий день) напрямую влияют на определение размера пособия по временной нетрудоспособности. 

Постановлением Правительства РФ от 21.04.2011 № 294 утверждено Положение об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (далее - Положение № 294).

В соответствии с пунктом 2 данного постановления Правительства от 21.04.2011 № 294 Алтайский край участвует в реализации пилотного проекта с 1 июля 2017 года.

В период с 01.07.2017 по 31.12.2020 на территории Алтайского края назначение и выплата застрахованным гражданам страхового обеспечения производились Фондом в соответствии с Положением № 294.

В силу пункта 2 Положения № 294 при наступлении страхового случая застрахованное лицо обращалось к страхователю по месту своей работы с заявлением о выплате соответствующего вида пособия и документами, необходимыми для его назначения и выплаты.

Страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом заявления и документов направлял в территориальный орган Фонда по месту своей регистрации сведения в отношении застрахованного лица, необходимые для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (далее - реестр сведений), в электронной форме по форматам, установленным Фондом (пункты 3 и 4 Положения № 294).

После получения реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимал решение о назначении и выплате пособий и осуществлял перечисление сумм пособий на банковский счет застрахованного лица, указанный в реестре сведений, или через организацию федеральной почтовой связи, или иную организацию по заявлению застрахованного лица (его уполномоченного представителя) в течение 10 календарных дней со дня получения сведений, необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (пункт 8 Положения № 294).

Таким образом, в соответствии с Положением № 294 пособия в 2020 году рассчитывались и выплачивались застрахованным лицам территориальными органами Фонда на основании представленных страхователями сведений.

С 01.01.2021 действует Положение об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат, утверждённое постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 № 2375 (далее - Положение № 2375).

Согласно пункту 2 Положения № 2375 при наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) представляет страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации, в случае их отсутствия у страхователя.

Страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) документов (сведений), указанных в пункте 2 Положения № 2375, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему документы (сведения), необходимые для назначения и выплаты страховщиком соответствующих видов пособия, в том числе сведения о застрахованном лице, а также опись представленных документов (сведений), составленную по форме, утверждаемой Фондом (пункт 3 Положения № 2375).

После получения документов (сведений), необходимых для назначения и выплаты соответствующего вида пособия, либо реестра сведений территориальный орган Фонда в течение 10 календарных дней со дня их получения принимает решение о назначении и выплате пособия (пункт 10 Положения № 2375).

Выплата пособия по временной нетрудоспособности, пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу осуществляется территориальным органом Фонда способом, указанным в сведениях о застрахованном лице либо в реестре сведений (путем перечисления пособия на банковский счет застрахованного лица или через организацию федеральной почтовой связи, иную организацию), в течение 10 календарных дней со дня получения документов (сведений) либо реестра сведений, которые необходимы для назначения и выплаты соответствующего вида пособия (пункт 11 Положения № 2375).

В силу пункта 2 части 1 статьи 11 Закона № 165-ФЗ страховщики имеют право проверять документы по учету и перечислению страховых взносов, а также документы, связанные с выплатой страхового обеспечения.

Физические и юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, выдаваемых ими застрахованному лицу и необходимых для назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения. В случае, если представление недостоверных сведений повлекло за собой выплату излишних сумм страхового обеспечения, виновные лица возмещают страховщику причиненный ущерб в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (статья 15.1 Федерального закона № 255-ФЗ).

В соответствии с пунктом 2 статьи 15.2 Федерального закона № 255-ФЗ представление страхователем недостоверных сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, или их сокрытие, повлекшие излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения, влечет взыскание со страхователя штрафа в размере 20 процентов от суммы излишне понесенных расходов, но не более 5 000 рублей и не менее 1 000 рублей.

Как следует из материалов дела, в территориальный орган Фонда Общетсвом направлены реестры сведений на оплату пособий по временной нетрудоспособности в отношении застрахованных лиц ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, на основании которых территориальным органом Фонда произведено назначение и выплата вышеуказанным лицам страхового обеспечения на общую сумму 26 647, 16 руб.

В данном случае, поскольку ответчик представил в филиал № 7 ГУ-АРО ФСС РФ недостоверные сведения о периоде временной нетрудоспособности, подлежащем оплате, что привело к необоснованной выплате застрахованным лицам излишней суммы пособия по временной нетрудоспособности в общем размере 26 647,16 руб. Отделению причинены убытки в виде реального ущерба, которые подлежат взысканию с ответчика.

Расчет размера излишне выплаченного пособия по временной нетрудоспособности проверен судом и признан верным. 

В силу части 3.1 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, на которые ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Согласно части 1 статьи 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что Обществом было необоснованно назначено и выплачено пособие за счет средств Фонда в общей сумме 26 647,16 руб.

С учетом установленных по делу обстоятельств, рассмотрев требование Фонда о взыскании с Общества 1 000 руб. штрафа за совершение правонарушения, предусмотренного законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, суд приходит к выводу о наличии оснований для его взыскания, установленных пунктом 2 статьи 15.2 Федерального закона № 255-ФЗ. 

Расчет штрафа судом проверен и признан верным.

При таких обстоятельствах требования Фонда подлежат удовлетворению в полном объеме.

Поскольку в силу подпункта 1 пункта 1 статьи 337 Налогового кодекса Российской Федерации Фонд освобожден от уплаты государственной пошлины, ввиду удовлетворения требований заявителя государственная пошлина в размере 2 000 руб. подлежит взысканию с Общества в федеральный бюджет. 

Руководствуясь статьями 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд 

 

Р Е Ш И Л:

иск удовлетворить полностью.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Шипуново" в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю излишне понесенные расходы на выплату страхового обеспечения в размере 27 647 руб. 16 коп., а также штраф в размере 1 000 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью "Шипуново" в доход федерального бюджета 2 000 руб. государственной пошлины.

Решение может быть обжалов

ано через Арбитражный суд Алтайского края в Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия решения.

 

Судья                                                                                                         Д.В. Музюкин